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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lagar 
om ändring av 49 § föreningslagen och 3 § lagen om avgifter för 
patent- och registerstyreisens prestationer 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås det att fö
reningslagen skall ändras så att registrerin
gen av föreningar blir avgiftsbelagd. Inom 
statsförvaltningen rådande allmänna princi
per om avgiftsbelagd service talar för att 
registreringen blir avgiftsbelagd. Förenings
registeravgifterna får dock inte bli så höga 
att de äventyrar förverkligandet av före
ningsfriheten. 

Det föreslås att ändringen genomförs så att 
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omnämnandet i föreningslagen av att regist
reringen är avgiftsfri stryks. Samtidigt föres
lås det att lagen om avgifter för patent- och 
registerstyreisens prestationer ändras så att 
vid fastställaodet av föreningsregisteravgifter 
hänsyn alltid skall tas till att föreningsfrihe
ten tryggas samt att justitieministeriet skall 
höras innan avgifterna fastställs. 

De föreslagna lagarna avses träda i kraft 
den l januari 1996. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläge och föreslagna ändringar 

1.1. Föreningsverksamheten och 
regleringen av den 

Föreningsfrihetens utveckling har i Finland 
liksom i övriga länder varit nära förknippad 
med den politiska utvecklingen. Den bety
delsefullaste delen av all ideell verksamhet 
har kommit till uttryck via föreningsverk
samheten. Föreningsfriheten är en av de po
litiska grundläggande rättigheterna som ga
ranteras i regeringsformen. Enligt l O a § 
regeringsformen har var och en förenings
frihet. Till föreningsfriheten hör rätten att 
utan tillstånd bilda föreningar, tillhöra eller 
inte tillhöra föreningar och ta del i förening
ars verksamhet. I Finland har man uppfattat 
föreningsfriheten som en allmän rättighet, 
varför den i princip på samma sätt gäller all 
föreningsverksamhet. Föreningsfriheten gäl
ler således såväl sådana föreningar som reg
leras i föreningslagen (503/89) som annan 
föreningsverksamhet. 

Enligt l O a § 3 m om. regeringsformen 
utfärdas närmare stadganden om förenings
frihet genom lag. Detaljerade stadganden om 
föreningsverksamheten ingår i föreningsla
gen. I föreningsregisterförordningen (506/89) 
stadgas dessutom om registrering av före
ningar. stadganden om föreningar finns ock
så i flera tiotals lagar och förordningar som 
gäller olika förvaltningsgrenar. 

Föreningarna är å ena sidan ideella och 
ekonomiska och å andra sidan privaträttsliga 
och offentligrättsliga föreningar. Trots att de 
föreningar som avses i föreningslagen utan 
undantag är privaträttsliga föreningar, har 
man i lagstiftningen gett vissa av dem upp
gifter .~om innebär utövande av offentlig 
makt. A ven de religiösa samfunden är ideel
la sammanslutningar, men de regleras skilt i 
religionsfrihetslagen (267/22). Vissa religiö
sa samfund har emellertid också registrerats 
i föreningsregistret 

I föreningslagen indelas de ideella före
ningarna i registrerade och oregistrerade för
eningar. I fråga om förverkligandet av före
ningsfriheten och syftet med en förening har 
registreringen av en förening en central be
tydelse. Genom registreringen blir förening
en en självständig juridisk person med rätts
förmåga. De som handlat för en sådan före
ning svarar inte personligen för föreningens 

skulder eller andra förpliktelser. För förplik
telser som någon har påtagit sig på en oregi
strerad förenings vägnar svarar personligen 
och solidariskt de som har deltagit i åtgär
den eller beslutet. 

De registrerade föreningarna har en central 
betydelse i nästan all samhällelig verksam
het. I föreningsregistret var den 31 juli 1995 
införda 101 234 registrerade privaträttsliga 
föreningar. Om antalet oregistrerade före
ningar finns inte tillräckliga uppgifter till
gängliga. Det har uppskattats att det finns 
nästan 50 000 offentligrättsliga föreningar 
som genom lag eller förordning grundats för 
ett speciellt ändamål. 

De registrerade föreningarna kartgrupperas 
enligt syftet för sin verksamhet. Over 90 % 
av de registrerade föreningarna idkar sam
hällelig verksamhet. Den betydelsefullaste 
och till antalet största gruppen av dem ut
görs av de partipolitiska föreningarna (24 
% ), fackföreningarna och näringsföreningar
na (24 %) och fritidsföreningarna (20 % ). 

I grundtypen för en förening utgörs med
lemmarna av enskilda personer. En före
nings medlemskår kan å andra sidan vara av 
blandad typ, då medlemmarna utgörs av ju
ridiska personer som sammanslutningsmed
lemmar och dessutom av personmedlemmar. 
Sammanslutningsmedlemmarna kan vara 
privaträttsliga juridiska personer, t.ex. andra 
föreningar, bolag och stiftelser, och offent
ligrättsliga juridiska personer, t.ex. kommu
ner. Det finns också registrerade föreningar 
som endast har sammanslutningar som med
lemmar. I en sådan föreningsstruktur kan en 
enskild person påverka föreningens verksam
het så som medlem av föreningens med
lemssammanslutning. 

Föreningsverksamheten har utvecklats så 
att föreningar som registrerats som självstän
diga juridiska personer bildar allt större hel
heter. Föreningarna kan bilda föreningshel
heter med 2-5 nivåer. Föreningar med flera 
nivåer kallas förbund. Föreningar av blandad 
typ och föreningar som endast är avsedda 
för sammanslutningsmedlemmar är sådana 
förbund. Till olika förbund hör uppskatt
ningsvis åtminstone 75 % av samtliga regi
strerade föreningar, och dessa förbund idkar 
utan undantag en verksamhet som ovan har 
betecknats som samhällelig. Organisa
tionsstrukturens och den interna verksam
hetens fasthet varierar stort från förbund till 
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förbund. I föreningslagen finns inte någon 
särskild definition av en förening av för
bundstyp. Däremot innehåller föreningslagen 
flera enskilda stadganden om föreningar av 
förbundstyy, som beroende på lagrummet 
uttrycks pa ett något varierande sätt. 

Föreningar av förbundstyp, deras organisa
tionsstruktur och de faktorer som förenar de 
föreningar som hör till ett förbund är av vä
sentlig betydelse också med tanke på arbetet 
att föra föreningsregistret Till föreningar av 
förbundstyp kan direkt eller indirekt höra 
flera tusen föreningar. Till Finlands Fackför
bunds Centralorganisation FFC rf hör t.ex. 
ca 5000 föreningar och till Samlingspartiet 
r.p. ca l 100 föreningar. Nästan alla partipo
litiska föreningar, fackföreningar och nä
ringsföreningar samt fritidsföreningar hör till 
s.k. fasta förbund. Antalet personmedlemmar 
i en förening av förbundstyp kan vara flera 
hundra tusen, i de största förbunden översti
ger det en miljon. För dylika förbund och 
deras intressegrupper är en enhetlig register
praxis, rättssäkerhet, snabbhet och de kost
nader föreningarna åsamkas centrala fakto
rer. 

Föreningspraxisen har mer detaljerat ut
retts i Föreningsregisterarbetsgruppens pro
memoria (IM 10/1993). 

1.2. Registrering av föreningar 

Bildande. En i föreningslagen avsedd före
ning kan bildas av en enskild person eller av 
en privat- eller offentligrättslig sammanslut
ning eller av en stiftelse. 

Registermyndigheter. Det riksomfattande 
föreningsregistret förs av patent- och regis
terstyrelsen. Lokala myndigheter i förenings
registerärenden är registerbyråerna. De loka
la myndigheterna har inte självständig beslu
tanderätt i ärenden som gäller registrering av 
föreningar. 

Registrering. Grundanmälan skall tillställas 
patent- och registerstyrelsen eller den lokala 
myndigheten, som sänder anmälan till patent
och registerstyrelsen. Anmälan kan också 

sändas med post. 
A v registreringens olika arbetsskeden är 

granskningen av stadgarna och stadgeän
dringarna mest tidskrävande för förenings
registret. Om stadgarna eller stadgeändring
en har förhandsgranskats, är den arbets
mängd som varje anmälan tar i anspråk be
tydligt mindre. 

Patent- och registerstyrelsen skall utan 
dröjsmål registrera föreningen om den utred
ning som h~. bifogats anmälan är sådan den 
skall vara. Andringar i registeruppgifterna 
skall anmälas för anteckning i registret. För
eningsregistret jämte därtill hörande hand
lingar är offentliga enligt lagen om allmänna 
handlingars offentlighet (83/51). 

Behandlingen av ärendena vid förenings
registret har i praktiken hopat sig och be
handlingstiderna är långa. Behandlingstiden 
för grundanmälan av en ny förening, stad
geändring eller anmälan om upplösning av 
en förening var den 31 juli 1995 i genom
snitt 17 månader. Behandlingstiden för en 
ändringsanmälan som gäller namntecknare 
var i genomsnitt en månad. 

Dispens och förhandsgranskning. Handels
och industriministeriet kan på ansökan bevil
ja dispens från kravet som gäller styrelse
medlammamas hemort. Patent- och register
styrelsen kan på ansökan förhandsgranska 
föreningens stadgar eller en ändring av dem, 
om det finns skäl därtill med hänsyn till för
eningens storlek, stadgeändringens betydelse 
eller någon annan sådan omständighet. An
sökan kan också gälla stadgarna för en så
dan förening som direkt eller indirekt hör 
eller avses höra till föreningen. På denna 
grund kan man även förhandsgranska mo
dellstadgarna för föreningar av förbundstyp. 
Förhandsgranskningen är viktig speciellt då 
stadgarna och modellstadgarna för stora för
eningar av förbundstyp utarbetas. Ar 1994 
utfördes 143 förhandsgranskningar. I sju fall 
förkastades ansökan om förhandsgranskning. 
Det är svårt att uppsaktta hur lång tid en 
förhandsgranskning i genomsnitt tar, efter
som flera sökande själva ber om en viss be
handlingstid, som varierar från en månad till 
ett år. 

Resurser. Vid patent- och registerstyreisens 
föreningsregister finns 25 ordinarie tjänster. 

Föreningsregistrets direktör och tre biträ
dande byråchefer avgör utan föredragning 
ärenden som angår föreningsregistret Till 
deras uppgifter hör dessutom bl.a. att utföra 
förhandsgranskningar. Sex inspektörer gran
skar registeranmälningarna och kommer med 
rättelse- och kompletteringsförslag. Enligt ett 
särskilt förordnande kan de också avgöra 
ostridiga ändringsanmälningar som gäller 
napmtecknarna. 

Ar 1994 uppgick utgifterna för förenings
registerbyrån till 5 372 000 mark. A v detta 
belopp utgjorde löneutgifterna 3 720 000 
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mark. I budgeten för 1995 är föreningsregi
strets omkostnader 5 l 00 000 mark och an
slaget får användas för avlöning av en per
sonal motsvarande 25 årsverken. I budget
förslaget för 1996 är föreningsregistrets 
omkostnader 7 149 000 mark. Anslaget för 
1996 får enligt budgetförslaget användas för 
avlöning av en personal motsvarande 25 
års verken. 

A v gifter. Registrering av en förening, för
handsgranskning av stadgarna, modellstadgar 
och rådgivning är avgiftsfria. Avgiftsfriheten 
har ansetts utgöra ett undantag från de all
männa principerna inom statsförvaltningen, 
och den grundar sig på skyddet av före
ningsfriheten och på främjandet av den ide
ella föreningsverksamhet som idkas i form 
av registrerade föreningar. För registerutdrag 
och kopior uppbärs dock avgifter. Handels
och industriministeriet har med stöd av la
gen om avgifter för patent- och registersty
reisens prestationer (1032/92) utfärdat ett 
beslut om patent- och registerstyreisens av
giftsbelagda prestationer (729/93). Enligt 
ministeriets beslut kostar ett diatieintyg av 
föreningsregistret 50 mark och ett utdrag ur 
föreningsregistret och en bestyrkt kopia av 
en handling som hänför sig till registret l 00 
mark (ändring 1442/94). 

Delegationen för föreningsärenden. I an
slutning till patent- och registerstyrelsen ver
kar en delegation för föreningsärenden. De
legationen är avsedd att tjäna såsom ett in
formellt diskussionsforum, där främst före
ningar av förbundstyp kan dryfta frågor som 
gäller föreningsregisterföringen. Patent- och 
registerstyrelsen och dess föreningsregister 
är företrädda i delegationen, likaså Akava 
ry, Samlingspartiet rf, Handelns Centralför
bund rf, Servicearbetsgivarna rf, Maa- ja 
Metsätaloustuottajain Keskusliitto/Centralför
bundet för Lant- och skogsbruksproducenter 
MTK ry, Finlands Fackförbunds Centralor
ganisation FFC rf, Tjänstemannacentralorga
nisationen FfFC rf, Centern i Finland rf, 
Finlands Socialdemokratiska Parti rf, Svens
ka Folkpartiet i Finland rf, Finlands Idrott rf, 
Teollisuuden ja Työnantajain Keskusliitto
Industrins och Arbetsgivarnas Centralför
bund TT ry, Vänsterförbundet rf och Gröna 
Förbundet rf. 

1.3. Ändringsbehov 

Föreningsregistret överfördes den l januari 
1995 från justitieministeriet till patent- och 

registerstyrelsen. När riksdagen antog den 
ändring av föreningslagen genom vilken 
överföringen verkställdes (1177 /94) förutsat
te riksdagen att föreningsregistrets procedu
rer utvecklas så att registreringsärendenas 
behandlingstider blir betydligt kortare. 

Enligt motiveringen till den proposition 
som gällde överföringen av föreningsregi
stret till patent- och registerstyrelsen (RP 
217/94 rd) förblir föreningsregisteravgifterna 
oförändrade under övergångsskedet och 
kostnaderna för registret täcks såsom hittills 
med medel som anvisats i statsbudgeten. 
Enligt propositionen var avsikten dock att 
under övergångsskedet skulle utredas hur de 
allmänna principerna inom statsförvaltningen 
senare kan beaktas i prissättningen och bud
geteringen av föreningsregistrets funktioner. 

Delegationen för föreningsärenden har i en 
den 27 mars 1995 daterad skrivelse gjort en 
framställning till handels- och industrimin
isteriet om att den avgiftsfria registreringen 
av föreningar skall frångås. Enligt delegatio
nen får registreringsavgifterna dock inte vara 
så höga att de äventyrar förverkligandet av 
föreningsfriheten. Delegationen anser att 
registreringsavgifternas avkastning skall an
vändas till att öka föreningsregistrets perso
nalresurser och utveckla registreringsproce
duren. 

Patent- och registerstyrelsen har våren 
1995 låtit utreda hur anhopningen av ären
den vid föreningsregistret kunde avvecklas. I 
utredningen ingår en bedömning av vilka 
medel som kan anlitas för att behandlingsti
den för anmälningar som gäller bildande av 
föreningar eller stadgeändringar kunde för
kortas till tre månader under år 1997, förut
satt att antalet anmälningar stannar på nuva
rande nivå. Enligt utredningen förutsätter en 
avveckling av anhopningen på kort sikt så
väl en nyordning av tillvägagån~ssätten som 
tillfällig extra personal och tillgang till data
behandlingsanläggningar. Enligt utredningen 
borde föreningsregistret på länge sikt överfö
ras till ett nytt datasystem, liknande det adb
system som handelsregistret använder. I ut
redningen föreslogs också att de lokala myn
digheterna skulle få större befogenheter att 
ge registerutdrag. 

1.4. Föreslagna ändringar 

Propositionen innebär att registreringen av 
föreningar, registreringen av ändringsanmäl
ningar och förhandsgranskningen av stadgar 
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blir avgiftsbelagd. En av följderna av propo
sitionen blir att anhopningen av ärenden vid 
föreningsregistret kan avvecklas. Inom stats
förvaltningen rådande allmänna principer om 
avgiftsbelagd service talar ocksa för att regi
streringen blir avgiftsbelagd. Föreningsregis
teravgifterna får dock inte bli så höga att 
förverkligandet av föreningsfriheten äventy
ras. 

Det föreslås att reformen genomförs så att 
den sista meningen i 49 § 3 mom. före
ningslagen stryks och 3 § lagen om avgifter 
för patent- och registerstyreisens prestationer 
ändras så att vid fastställandet av förenings
registeravgifter hänsyn alltid skall tas till att 
föreningsfriheten tryggas. Enligt förslaget 
skall också justitieministeriet höras innan 
avgifterna fastställs. För att omständigheter 
som angår tryggandet av föreningsfriheten 
skall kunna utredas, krävs det i allmänhet att 
vida kretsar som representerar föreningarna, 
främst den delegation för föreningsärenden 
som verkar i anslutning till patent- och re
gisterstyrelsen samt de sammanslutningar 
som är representerade i delegationen i för
väg har möjlighet att uttala sig om avgifts
ändringar. Det föreslås att justitieministeriet 
skall ta ställning till avgifterna med tanke på 
hur de allmänt påverkar förverkligandet av 
föreningsfriheten. 

Avsikten är att registreringsavgifterna i 
begynnelseskedet skall fastställas i överens
stämmelse med ett förslag av delegationen 
för föreningsärenden så att avgiften för regi
strering av en ny förening och en stadgeän
dring skall vara 300 mk (utan förhands
granskning) eller80mark (förhandsgranska
de fall) och för registrering av en ändring 
som gäller namntecknare 50 mk. A v giften 
för förhandsgranskning föreslås i begynnel
seskedet vara 300 mark eller 1000 mark, 
beroende på antalet paragrafer som skall 
granskas. 

Patent- och registerstyrelsen skall dess
utom i sin funktionella styrning av före
ningsregistret fästa särskild uppmärksamhet 
vid nödvändigheten av att den som gjort 
registeranmälan uppmanas att rätta den samt 
vid en enhetlig registerpraxis. 

2. Propositionens verkningar 

2.1. Ekonomiska verlrningar 

Det uppskattas att patent- och registersty
reisens avgiftsintäkter, om registreringen av 

föreningar avgiftsbeläggs, kommer att öka 
med cirka 2 235 000 mark år 1996. Målet är 
att klara administreringen av registeravgifter
na med de resurser som företags- och sam
manslutningslinjen vid patent- och register
styrelsen för närvarande förfogar över. Regi
streringsavgifterna ökar inte avsevärt före
ningamas omkostnader, särskilt med beak
tande av att föreningsverksamhet också kan 
bedrivas i oregistrerade föreningar. 

2.2. V erlrningar i fråga om organisation 
och personal 

Propositionen har inga verkningar i fråga 
om organisation och personal. 

2.3. V erlrningar för medborgama 

Registreringsavgifternas inverkan är minst 
i föreningar som tillhör förbund, i vilka en
hetliga förhandsgranskade stadgar används. 
Så kostar t.ex. registreringen av en ny före
ning som tillhör något förbund i allmänhet 
högst några mark per medlem. Registre
ringsavgiften för en liten förening som inte 
tillhör något förbund kan kosta högst l 00 
mark per medlem, om den förening som 
skall registreras har det minimiantal med
lemmar, nämligen tre, som lagen förutsätter. 

3. Beredningen av propositionen 

Propositionen har beretts såsom tjäns
teuppdrag vid justitieministeriet. Inrikesmi
nisteriet, handels- och industriministeriet, patent-
och registerstyrelsen, delegationen för före

ningsärenden och sakkunniga i förenings
rättsliga frågor har hörts under beredningen. 

4. Andra omständigheter som inverkat 
på propositionens innehåll 

Enligt motiveringen till regeringens propo
sition angående överföring av föreningsregi
stret skall man, sedan patent- och register
styrelsen samlat tillräcklig erfarenhet av för
eningsregistret, beträffande samtliga de re
gister över juridiska personer som förs av patent-
och registerstyreisens företags- och sam

manslutningslinje skall börja bereda en re
form som skulle innebära att även register
byråerna skulle få rätt att behandla enkla 
ändringsanmälningar. Sådana är anmälningar 
om att medlemmarna i styrelsen eller ett 
annat förvaltningsorgan eller dess ordförande 
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eller namntecknarna har bytts samt adress
förändringar. Utvidgningen av rätten att be
handla enkla ändringsanmälningar påverkar 
inte registerärenden som kräver särskild sak
kunskap, såsom grundanmälan, anmälningar 
som gäller ändringar i bolagsordningen eller 
stadgarna, förhandsgranskning, fusion eller 
upplösning, vilka alla såsom hittills skall 
behandlas centralt hos patent- och register
styrelsen. I fråga om handelsregistret be
handlas ärendet i en av handels- och indu-

striministeriet tillsatt arbetsgrupp (handels
registerlag) vars mandat utgår den 31 de
cember 1995. 

I fråga om föreningsregistret kräver utvid
gningen av behandlingsrätten att registrets 
datasystem moderniseras genom ett separat 
projekt, eftersom överföringen av handels
registeruppgifter till det nya systemet ännu 
inte är avslutad och handelsregistersystemet 
kommer att utvecklas till följd av ändringar i 
bolagslagstiftningen. 

DETALJMOTIVERING 

l. Motivering till lagförslagen 

1.1. Föreningslagen 

49 §. Det föreslås att lagen skall ändras så 
att den sista meningen i 3 mom. om att regi
streringen är avgiftsfri slopas. Om de avgif
ter som efter lagändringen skall uppbäras för 
registrering av föreningar stadgas i lagen om 
avgifter för patent- och registerstyreisens 
prestationer och i det beslut som handels
och industriministeriet med stöd av lagen 
har utfärdat om patent- och registerstyreisens 
avgiftsbelagda prestationer. 

Ikraftträdande. Lagarna föreslås träda i 
kraft den l januari 1996. Har en anmälan till 
föreningsregistret eller en ansökan om för
handsgranskning gjorts innan lagen träder i 
kraft, är de avgiftsfria. 

1.2. Lagen om avgifter för patent- och 
registerstyreisens prestationer 

3 §. Det föreslås att 4 m om. skall ändras 
så, att självkostnadsprincipen alltid skall 
frångås i ärenden som gäller registrering av 
en förening, ifall detta är nödvändigt för 
tryggande av föreningsfriheten. 

För att omständigheter som angår tryggan
det av föreningsfriheten skall kunna utredas, 
krävs det i allmänhet att vida kretsar som 
representerar föreningarna, främst den dele
gation för föreningsärenden som verkar i 
anslutning till patent- och registerstyrelsen 
samt de sammanslutningar som är represen
terade i delegationen i förväg har möjlighet 
att uttala sig om avgiftsändringar. 

Dessutom föreslås ett uttryckligt stadgande 
om att handels- och industriministeriet skall 
höra justitieministeriet innan ministeriet be
stämmer avgifter som gäller registrering av 
föreningar. Kravet att höra justitieministeriet 
skall säkerställa att även detta ministerium, 
som svarar för föreningslagstiftningen, alltid 
i förväg skall ha möjlighet att bedöma hur 
registeravgifterna påverkar det praktiska för
verkligandet av föreningsfriheten. 

2. Nännare bestämmelser 

De föreslagna lagändringarna kräver änd
ringar i handels- och industriministeriets be
slut om patent- och registerstyreisens av
giftsbelagda prestationer. 

3. Ikraftträdande 

Lagarna föreslås träda i kraft den l januari 
1996. De föreslagna avgifterna kommer har 
beaktats i budgetpropositionen för 1996. 

4. Lagstiftningsonlning 

De föreslagna stadgandena om avgiftsbe
lagd registrering av föreningar överensstäm
mer med regeringsformens stadganden om 
föreningsfrihet. Lagändringen kan därför 
behandlas i vanlig lagstiftningsordning. 

Med stöd av vad som anförts ovan före
läggs Riksdagen följande lagförslag: 



8 RP 149/1995 rd 

1. 
Lag 

om ändring av 49 § föreningslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras 49 § 3 mom. föreningslagen av den 26 maj 1989 (503/89) som följer: 

49 § 

B e handling av grundanmälan och 
registering av föreningen 

Om det inte finns hinder för registrering, 
skall föreningen registreras utan dröjsmål. 

2. 

Denna lag träder i kraft den 199 . 
Har en anmälan enligt 48 §, 52 § eller 

53 § föreningslagen eller en ansökan enligt 
55 § föreningslagen gjorts innan denna lag 
träder i kraft, tillämpas de stadganden som 
gäller när denna lag träder i kraft. 

Lag 
om ändring av 3 § lagen om avgifter för patent- och registerstyreisens prestationer 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras 3 § 4 mom. lagen den 13 november 1992 om avgifter för patent- och registersty

reisens prestationer (1032/94), sådant det lyder i lag av den 13 december 1994 (1175/94), 
som följer: 

3 § 

A v gifter för offentligrättsliga prestationer 

A v orsaker som hänför sig till industripo
litik eller rättsvård, till att en ny prestation 
tas i bruk eller till uppdatering av registe
ruppgifterna eller på grund av internationella 
avtal eller av praktiska skäl eller när ärenden 
enligt lagen om stiftelser (109/30) eller före
ningslagen (503/89) behandlas, får det be
stämmas att en avgift allmänt uppbärs till ett 

lägre belopp än självkostnadsvärdet eller 
värdet enligt kostnadsmotsvarigheten för 
prestationsgruppen eller att avgift inte alls 
skall uppbäras. I ärenden som gäller regi
strering av förening skall avgiften bestäm
mas till ett lägre belopp än självkostnadsvär
det, om detta är nödvändigt för att trygga 
föreningsfriheten. Innan en avgift för regi
strering av förening bestäms skall handels
och industriministeriet höra justitieministeri
et A v orsaker som hänför sig till industripo
litik eller internationella avtal eller av prak-
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tiska eller andra särskilda skäl får en avgift, 
som annars skall fastställas så att den mot
svarar prestationens självkostnadsvärde eller 

Helsingfors den 13 oktober 1995 

värde enligt kostnadsmotsvarigheten för 
prestationsgruppen, fastställas till ett högre 
belopp. 

Denna lag träder i kraft den 199 

Republikens President 

MARTTI AHTISAARI 

Justitieminister Sauli Niinistö 

2 351270F 
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Bilaga 

1. 
Lag 

om ändring av 49 § föreningslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras 49 § 3 mom. föreningslagen av den 26 maj 1989 (503/89) som följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

49 § 
B e handling av grundanmälan och 

registering av föreningen 

Om det inte finns hinder för registrering, 
skall föreningen registreras utan dröjsmål. 
Registreringen är avgiftsfri. 

2. 

Om det inte finns hinder för registrering, 
skall föreningen registreras utan dröjsmål. 

Denna lag träder i kraft den 199 . 
Har en anmälan enligt 48 §, 52 § eller 53 

§ föreningslagen eller en ansökan enligt 55 
§ föreningslagen gjorts innan denna lag trä
der i kraft, tillämpas de stadganden som gäl
ler när denna lag träder i kraft. 

Lag 
om ändring av 3 § lagen om avgifter för patent- och registerstyreisens prestationer 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras 3 § 4 mom. la~en den 13 november 1992 om avgifter för patent- och 

registerstyreisens prestatiOner (1032/94), sådant det lyder i lag av den 13 december 1994 
(1175/94), som följer 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

3 § 

A v gifter för offenträttsliga prestationer 

A v orsaker som hänför sig till industri:po
litik eller rättsvård, till att en ny prestatiOn 
tas i bruk eller till uppdatering av registe
ruppgifterna eller på grund av internationella 
avtal eller av praktiska skäl eller när ärenden 
enligt lagen om stiftelser (109/30) eller före
ningslagen (503/89) behandlas, får det be
stämmas att en avgift allmänt uppbärs till ett 
lägre belopp än självkostnadsvärdet eller 

A v orsaker som hänför sig till industripo
litik eller rättsvård, till att en ny prestation 
tas i bruk eller till uppdatering av registe
ruppgifterna eller på grund av internationella 
avtal eller av praktiska skäl eller när ärenden 
enligt lagen om stiftelser (109/30) eller före
ningslagen (503/89) behandlas, får det be
stämmas att en avgift allmänt uppbärs till ett 
lägre belopp än självkostnadsvärdet eller 
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Gällande lydelse 

värdet enligt kostnadsmotsvarigheten för 
prestationsgruppen eller att avgift inte alls 
skall uppbäras. A v orsaker som hänför sig 
till industripolitik eller internationella avtal 
eller av praktiska eller andra särskilda skäl 
får en avgift, som annars skall fastställas så 
att den motsvarar prestationens självkost
nadsvärde eller värde enligt kostnadsmotsva
righeten för prestationsgruppen, fastställas 
till ett högre belopp. 

Föreslagen lydelse 

värdet enligt kostnadsmotsvarigheten för 
prestationsgruppen eller att avgift inte alls 
skall uppbäras. I ärenden som gäller regi
strering av förening skall avgiften bestäm
mas till ett lägre belopp än självkostnadsvär
det, om detta är nödvändigt för att trygga 
föreningsfriheten. Innan en avgift för regi
strering av förening bestäms skall handels
och industriministeriet höra justitieministeri
et. A v orsaker som hänför sig till industripo
litik eller internationella avtal eller av prak
tiska eller andra särskilda skäl får en avgift, 
som annars skall fastställas så att den mot
svarar prestationens självkostnadsvärde eller 
värde enligt kostnadsmotsvarigheten för 
prestationsgruppen, fastställas till ett högre 
belopp. 

Denna lag träder i kraft den 199 . 




